

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

### เสนอคณะกรรมการ

### บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “งบการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงอาจไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง “งบการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

### เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2557 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบสอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่น โดยให้ข้อสรุปว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “งบการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญ ตามรายงานลงวันที่ 10 พฤษภาคม 2556



ชวลา เทียนประเสริฐกิจ

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 14 พฤษภาคม 2557

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4301

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
<b>สินทรัพย์</b>			
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		301,414	567,552
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5	31,123,606	30,794,649
ลูกหนี้อื่น		267,207	436,667
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		<u>31,692,227</u>	<u>31,798,868</u>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	5	92,441	118,685
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	6	452,343	431,822
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		79,336	65,199
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	7	514,466	537,229
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		62,976	61,497
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		<u>1,201,562</u>	<u>1,214,432</u>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<u><u>32,893,789</u></u>	<u><u>33,013,300</u></u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

## บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
หนี้สินและผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4 และ 8	1,490,000	2,061,000
เจ้าหนี้การค้า		4,359	6,343
เจ้าหนี้อื่น	4	394,294	662,516
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4 และ 8	6,382,975	7,894,492
หุ้นกู้ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8	1,337,998	498,983
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		397,402	271,594
รวมหนี้สินหมุนเวียน		<u>10,007,028</u>	<u>11,394,928</u>
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4 และ 8	7,666,175	6,128,757
หุ้นกู้	8	6,983,108	7,819,229
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		31,548	29,152
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า		62,127	61,470
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		6,437	6,586
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		<u>14,749,395</u>	<u>14,045,194</u>
รวมหนี้สิน		<u>24,756,423</u>	<u>25,440,122</u>

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)  
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)		
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ 390,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	3,900,000	3,900,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นสามัญ 390,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		
ชำระครบแล้ว	3,900,000	3,900,000
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว		
ทุนสำรองตามกฎหมาย	237,983	237,983
ยังไม่ได้จัดสรร	3,999,383	3,435,195
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	8,137,366	7,573,178
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	32,893,789	33,013,300

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557  
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	2557	2556
<b>รายได้</b>			
รายได้จากสินค้าบุคคล		2,174,287	2,029,367
รายได้จากสินค้าผ่อนชำระ		8,337	8,976
รายได้อื่น	9	252,549	277,918
รวมรายได้อื่น		2,435,173	2,316,261
<b>ค่าใช้จ่าย</b>			
ค่าใช้จ่ายในการขาย		143,524	154,867
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4	546,417	491,241
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	5	726,816	612,641
ต้นทุนทางการเงิน	4	305,655	301,026
รวมค่าใช้จ่าย		1,722,412	1,559,775
กำไรก่อนภาษีเงินได้		712,761	756,486
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(148,573)	(152,665)
กำไรและกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		564,188	603,821
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	1.45	1.55
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	หุ้น	390,000,000	390,000,000

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557  
 “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
		จัดสรร เป็นสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	3,900,000	127,380	1,626,229	5,653,609
กำไรและกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	603,821	603,821
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556	<u>3,900,000</u>	<u>127,380</u>	<u>2,230,050</u>	<u>6,257,430</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	3,900,000	237,983	3,435,195	7,573,178
กำไรและกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	564,188	564,188
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	<u>3,900,000</u>	<u>237,983</u>	<u>3,999,383</u>	<u>8,137,366</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ



**บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)**  
**งบกระแสเงินสด**  
**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557**  
**“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”**

หน่วย : พันบาท

	2557	2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	712,761	756,486
รายการปรับปรุง :		
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	35,016	25,269
ดอกเบี้ยรับ	(2,182,624)	(2,038,343)
ต้นทุนทางการเงิน	305,655	301,026
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	726,816	612,641
ค่าใช้จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2,396	2,575
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(8)	(403)
	(399,988)	(340,749)
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>		
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	(1,036,462)	(815,808)
ลูกหนี้อื่น	169,460	17,278
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,479)	18,097
เจ้าหนี้การค้า	(1,984)	4,368
เจ้าหนี้อื่น	(181,940)	(81,450)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(149)	108
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	(1,452,542)	(1,198,156)
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	2,189,558	1,917,214
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(340,686)	(315,868)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	396,330	403,190

**บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)**  
**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**  
**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557**  
**“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”**

หน่วย : พันบาท

	2557	2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>		
เงินสดจ่ายซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	(86,439)	(44,575)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	13	775
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(30,943)	(1,932)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(117,369)	(45,732)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(571,000)	(1,071,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	2,088,009	1,085,400
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(2,062,108)	(519,000)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	-	1,000,000
เงินสดจ่ายชำระคืนหุ้นกู้	-	(1,000,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(545,099)	(504,600)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(266,138)	(147,142)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	567,552	554,290
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม	301,414	407,148

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หมายเหตุ

สารบัญ

1. ข้อมูลทั่วไป
2. เภณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
3. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด
4. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
5. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม
6. ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า และอุปกรณ์
7. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
8. หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย
9. รายได้อื่น
10. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน
11. ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
12. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
13. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่  
ชั้น 5 อาคารสาทร สแควร์ ออฟฟิศ ทาวเวอร์ 98 ถนนสาทรเหนือ สีสลม บางรัก กรุงเทพมหานคร

บริษัทใหญ่ในระหว่างงวด ได้แก่ ACOM Co., Ltd. ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศญี่ปุ่น

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการให้บริการทางการเงินแก่ผู้บริโภครายย่อย ซึ่ง ได้แก่ สินเชื่อบุคคลและ  
สินเชื่อผ่อนชำระ

2. เหน้ที่ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

2.1 เหน้ที่การถือปฏิบัติ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34  
(ปรับปรุง 2555) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดย  
สภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์  
และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 ไม่เป็นข้อบ่งชี้ให้เห็น  
การคาดการณ์ผลการดำเนินงานเต็มปี

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด  
วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบการเงินนี้มีได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบ  
การเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้  
ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้  
จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศที่เกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 เป็นต้นไป เพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาล ดังต่อไปนี้

**มาตรฐานการบัญชี**

- ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555) การนำเสนองบการเงิน
- ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2555) งบกระแสเงินสด
- ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555) ภาษีเงินได้
- ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555) สัญญาเช่า
- ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555) รายได้
- ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555) ผลประโยชน์ของพนักงาน
- ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555) ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
- ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555) การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
- ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555) เงินลงทุนในบริษัทร่วม
- ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555) ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
- ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555) งบการเงินระหว่างกาล
- ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555) การด้อยค่าของสินทรัพย์
- ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

- ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2555) การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
- ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2555) การรวมธุรกิจ
- ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2555) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
- ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555) ส่วนงานดำเนินงาน

**การตีความมาตรฐานการบัญชี**

- ฉบับที่ 15 สิ่งจูงใจสัญญาเช่าดำเนินงาน
- ฉบับที่ 27 การประเมินเนื้อหาของรายการที่เกี่ยวกับรูปแบบของกฎหมายตามสัญญาเช่า
- ฉบับที่ 29 การเปิดเผยข้อมูลข้อตกลงสัมปทานบริการ
- ฉบับที่ 32 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์

#### การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรีดออน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรีดออน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 17	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
ฉบับที่ 18	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

#### แนวปฏิบัติทางการบัญชี

แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการบันทึกบัญชีหุ้นปันผล

ทั้งนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศที่เกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วและมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 เป็นต้นไป ดังต่อไปนี้

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 4 สัญญาประกันภัย

ผู้บริหารของบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ ผู้บริหารของบริษัทได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินนี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับงวดที่เริ่มใช้มาตรฐานดังกล่าว

นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณที่ใช้ในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้มีความสอดคล้องกับการปฏิบัติในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

2.2 สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท ข้อมูลทางการเงินทั้งหมดมีการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท ยกเว้นที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

2.3 การประมาณการและใช้วิจารณญาณ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณ การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อ การกำหนดนโยบายการบัญชีและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้สิน และการเปิดเผย ข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงินรวมทั้งการแสดงรายได้ และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี แม้ว่าการประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผล ภายได้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้นผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

3. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่มีสาระสำคัญในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2557	2556
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์		
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันต้นงวด	48,500	1,581
ซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	51,774	57,738
	<hr/> 100,274	<hr/> 59,319
หัก เงินสดจ่ายซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า และอุปกรณ์	(86,439)	(44,575)
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันสิ้นงวด	<hr/> 13,835	<hr/> 14,744

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	2557	2556
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันต้นงวด	18,513	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17,247	3,280
	35,760	3,280
หัก เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(30,943)	(1,932)
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันสิ้นงวด	4,817	1,348

#### 4. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล บุคคลหรือกิจการเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หากบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญต่อบุคคลหรือกิจการในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารหรือในทางกลับกัน โดยที่บริษัทมีการควบคุมเดียวกันหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญเดียวกัน การเกี่ยวข้องกันนี้อาจเป็นรายบุคคลหรือเป็นกิจการ

ความสัมพันธ์ที่มีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่จัดตั้ง / สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
ACOM Co., Ltd.	ให้บริการทางการเงินแก่ผู้บริโภครายย่อย	ญี่ปุ่น	เป็นบริษัทใหญ่ถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 71
ACOM (U.S.A.) Inc.	อยู่ระหว่างหยุดดำเนินกิจการ	สหรัฐอเมริกา	เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถือหุ้นทั้งหมดโดยบริษัทใหญ่
The Bank of Tokyo - Mitsubishi UFJ, Bangkok branch	ธนาคารพาณิชย์	ญี่ปุ่น	เป็นสถาบันการเงินในกลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) โดยถือหุ้นในบริษัทใหญ่ร้อยละ 40.38
Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation, Singapore branch	ธนาคารพาณิชย์	ญี่ปุ่น	เป็นสถาบันการเงินในกลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) โดยถือหุ้นในบริษัทใหญ่ร้อยละ 40.38
GCT Management (Thailand) Ltd. ผู้บริหารสำคัญ	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย ญี่ปุ่น, ไทย	เป็นบริษัทถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 25 บุคคลที่มีอำนาจและรับผิดชอบการวางแผนสั่งการและควบคุมกิจกรรมต่างๆของกิจการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึงกรรมการของกิจการ (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่)



รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 2556 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2557	2556
<b>ต้นทุนทางการเงิน</b>		
<b>บริษัทใหญ่</b>		
ค่าธรรมเนียมการค้าประกัน	8,791	10,097
<b>กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
ดอกเบี้ยจ่าย	89,720	91,134
<b>ค่าใช้จ่ายในการบริหาร</b>		
<b>ผู้บริหารสำคัญ</b>		
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	16,340	20,777

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	วันที่	วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2557	2556
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน</b>		
<b>กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
The Bank of Tokyo - Mitsubishi UFJ, Bangkok branch	220,000	350,000

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.85 ต่อปี (31 ธันวาคม 2556 : ร้อยละ 3.1 ถึงร้อยละ 3.2 ต่อปี)

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	วันที่	วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2557	2556
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation,		
Singapore branch		
- 53 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา		
(31 ธันวาคม 2556 : 17 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)	1,703,235	530,910
- 650 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2556 : 4,350 ล้านบาท)	248,424	1,626,399
	<u>1,951,659</u>	<u>2,157,309</u>
The Bank of Tokyo - Mitsubishi UFJ, Bangkok branch	<u>3,900,000</u>	<u>3,900,000</u>
ACOM (U.S.A.) Inc.		
- 52 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา		
(31 ธันวาคม 2556 : 52 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)	1,614,730	1,614,730
	<u>7,466,389</u>	<u>7,672,039</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 2.29 ถึงร้อยละ 6.60 ต่อปี (31 ธันวาคม 2556 : ร้อยละ 2.29 ถึงร้อยละ 6.67 ต่อปี)

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2557	2556
<b>เจ้าหนี้อื่น</b>		
<b>ดอกเบี้ยค้างจ่าย</b>		
<b>กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
The Bank of Tokyo - Mitsubishi UFJ, Bangkok branch	46,027	30,469
Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation, Singapore branch	6,611	34,444
ACOM (U.S.A.) Inc.	7,839	9,328
<b>รวม</b>	<u>60,477</u>	<u>74,241</u>
<b>ค่าธรรมเนียมการค้าประกันค้ำจ่าย</b>		
<b>บริษัทใหญ่</b>		
ACOM Co., Ltd.	3,032	3,110
<b>รวม</b>	<u>63,509</u>	<u>77,351</u>

**สัญญาสำคัญที่ทำกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

**สัญญาค่าธรรมเนียมค้ำประกัน**

บริษัทได้ทำสัญญากับบริษัท ACOM Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ โดยบริษัทดังกล่าวได้ค้ำประกันการกู้ยืมเงินของบริษัทภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมและตราสารอนุพันธ์กับสถาบันการเงิน ในการนี้บริษัทผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละของยอดคงเหลือของเงินกู้ยืมและตราสารอนุพันธ์ตามที่กำหนดในสัญญา เว้นแต่บริษัทจะแจ้งคำขอยกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรเป็นการล่วงหน้า

**สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย**

บริษัทได้ทำสัญญากับ The Bank of Tokyo - Mitsubishi UFJ, Bangkok branch เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศและความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยการแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญา

5. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”					
	31 มีนาคม 2557			31 ธันวาคม 2556		
	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อผ่อนชำระ	รวม	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อผ่อนชำระ	รวม
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	33,162,358	177,487	33,339,845	32,813,141	201,255	33,014,396
หัก รายได้ดอกเบี้ยรอดักบัญชี	(16,401)	(21,246)	(37,647)	(21,398)	(21,732)	(43,130)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,173,883)	(4,709)	(2,178,592)	(2,170,811)	(5,806)	(2,176,617)
<b>สุทธิ</b>	<b>30,972,074</b>	<b>151,532</b>	<b>31,123,606</b>	<b>30,620,932</b>	<b>173,717</b>	<b>30,794,649</b>
ถึงกำหนดชำระเกินหนึ่งปี						
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	67,307	50,548	117,855	96,799	58,066	154,865
หัก รายได้ดอกเบี้ยรอดักบัญชี	(4,251)	(6,626)	(10,877)	(7,525)	(7,468)	(14,993)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(13,481)	(1,056)	(14,537)	(19,621)	(1,566)	(21,187)
<b>สุทธิ</b>	<b>49,575</b>	<b>42,866</b>	<b>92,441</b>	<b>69,653</b>	<b>49,032</b>	<b>118,685</b>
<b>รวม</b>	<b>31,021,649</b>	<b>194,398</b>	<b>31,216,047</b>	<b>30,690,585</b>	<b>222,749</b>	<b>30,913,334</b>
		2557			2556	
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับงวด						
สามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	726,170	646	726,816	611,518	1,123	612,641

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้เงินให้กู้ยืม มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			31 ธันวาคม 2556		
	31 มีนาคม 2557			31 ธันวาคม 2556		
	ลูกหนี้ ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ ตามสัญญา สินเชื่อผ่อนชำระ	รวม	ลูกหนี้ ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ ตามสัญญา สินเชื่อผ่อนชำระ	รวม
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	31,298,800	222,134	31,520,934	30,671,891	253,054	30,924,945
เกินครบกำหนดชำระ						
น้อยกว่า 3 เดือน	1,236,900	3,690	1,240,590	1,505,966	3,566	1,509,532
ตั้งแต่ 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	691,195	2,171	693,366	728,437	2,701	731,138
ตั้งแต่ 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	2,770	40	2,810	3,646	-	3,646
	33,229,665	228,035	33,457,700	32,909,940	259,321	33,169,261
หัก รายได้ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(20,652)	(27,872)	(48,524)	(28,923)	(29,200)	(58,123)
รวม	33,209,013	200,163	33,409,176	32,881,017	230,121	33,111,138
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,187,364)	(5,765)	(2,193,129)	(2,190,432)	(7,372)	(2,197,804)
สุทธิ	31,021,649	194,398	31,216,047	30,690,585	222,749	30,913,334

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลูกหนี้ตามสัญญาสินเชื่อบุคคล ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	31 มีนาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
สินเชื่อเงินสดหมุนเวียน	31,921,631	31,782,028
สินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นต่ำ	1,129,869	902,886
สินเชื่อเงินสดกำหนดการชำระเป็นรายงวด	178,165	225,026
<b>รวม</b>	<b>33,229,665</b>	<b>32,909,940</b>

สินเชื่อเงินสดหมุนเวียนเป็นสินเชื่อที่ลูกหนี้สามารถจ่ายคืนทันทีที่สะดวกโดยมีจำนวนเงินชำระคืนรายเดือนขั้นต่ำตั้งแต่ร้อยละ 3.0 ถึงร้อยละ 8.0 ของยอดสินเชื่อคงค้างตามที่ระบุในสัญญากู้ยืม บริษัทจัดประเภทสินเชื่อเงินสดหมุนเวียนทั้งจำนวนเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

สินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นต่ำเป็นสินเชื่อที่ผู้กู้มีสิทธิเลือกจ่ายชำระเต็มจำนวนทันทีที่สะดวกหรือจ่ายชำระรายเดือนไม่น้อยกว่าจำนวนเงินขั้นต่ำตั้งแต่ร้อยละ 3.0 ถึงร้อยละ 8.0 ของยอดเงินกู้ทั้งหมดตามที่ระบุในสัญญากู้ยืม บริษัทจัดประเภทสินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นต่ำทั้งจำนวนเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

สินเชื่อเงินสดกำหนดการชำระเป็นรายเดือน เป็นสินเชื่อที่ผู้กู้ต้องจ่ายชำระเป็นรายเดือนตามที่ระบุในสัญญากู้ยืม บริษัทจัดประเภทสินเชื่อเงินสดกำหนดการชำระเป็นรายเดือนเป็นทั้งสินทรัพย์หมุนเวียนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 จำนวนเงินชำระเป็นรายเดือนตามสัญญาที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีมีจำนวนเงิน 110.7 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2556: 128 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 บริษัทมียอดลูกหนี้ค้างชำระมากกว่าสามงวดจำนวนเงิน 696.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2556: 734.7 ล้านบาท) ซึ่งยังคงรับรู้รายได้ บริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 จำนวนเงิน 38.4 ล้านบาท (2556: 40.4 ล้านบาท) ทั้งนี้บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนแล้ว

ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมทั้งหมดของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็นสกุลเงินบาท

6. ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 บริษัทได้มีการซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์เพิ่มเติมรวมเป็นเงินทั้งสิ้น 51.77 ล้านบาท (2556 : 57.74 ล้านบาท)

7. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>		
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	438,626	439,561
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญตัดบัญชี)	84,435	77,056
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	6,310	5,830
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอน		
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า	5,747	5,201
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		
(รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ)	-	10,182
อื่นๆ	6,897	6,394
<b>รวม</b>	<b>542,015</b>	<b>544,224</b>
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>		
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้		
และเงินกู้ยืมระยะยาว	(7,084)	(6,995)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		
(รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ)	(20,465)	-
<b>รวม</b>	<b>(27,549)</b>	<b>(6,995)</b>
<b>สุทธิ</b>	<b>514,466</b>	<b>537,229</b>

8. หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”							
	31 มีนาคม 2557				31 ธันวาคม 2556			
	เงินกู้ยืม ระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	เงินกู้ยืม ระยะยาว	หุ้นกู้	รวม	เงินกู้ยืม ระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	เงินกู้ยืม ระยะยาว	หุ้นกู้	รวม
<b>ส่วนที่หมุนเวียน</b>								
เงินสด	1,490,000	6,389,897	1,340,000	9,219,897	2,061,000	7,902,532	500,000	10,463,532
หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้ และเงินกู้ยืมระยะยาว	-	(6,922)	(2,002)	(8,924)	-	(8,040)	(1,017)	(9,057)
สุทธิ	1,490,000	6,382,975	1,337,998	9,210,973	2,061,000	7,894,492	498,983	10,454,475
<b>ส่วนที่ไม่หมุนเวียน</b>								
เงินสด	-	7,675,778	7,000,000	14,675,778	-	6,133,907	7,840,000	13,973,907
หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้ และเงินกู้ยืมระยะยาว	-	(9,603)	(16,892)	(26,495)	-	(5,150)	(20,771)	(25,921)
สุทธิ	-	7,666,175	6,983,108	14,649,283	-	6,128,757	7,819,229	13,947,986
<b>รวม</b>	<b>1,490,000</b>	<b>14,049,150</b>	<b>8,321,106</b>	<b>23,860,256</b>	<b>2,061,000</b>	<b>14,023,249</b>	<b>8,318,212</b>	<b>24,402,461</b>
- ส่วนที่มีหลักประกัน*	980,000	10,934,420	5,508,232	17,422,652	1,261,000	11,208,519	5,506,272	17,975,791
- ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน	510,000	3,114,730	2,812,874	6,437,604	800,000	2,814,730	2,811,940	6,426,670
<b>รวม</b>	<b>1,490,000</b>	<b>14,049,150</b>	<b>8,321,106</b>	<b>23,860,256</b>	<b>2,061,000</b>	<b>14,023,249</b>	<b>8,318,212</b>	<b>24,402,461</b>

\* บริษัทมีการให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งและธนาคาร ในประเทศออกหนังสือค้ำประกัน และ letter of credits เพื่อประกันการชำระเงินของบริษัทภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงิน



ยอดหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจำแนกตามประเภทสกุลเงินดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2557	2556
สกุลเงินบาท	19,294,183	20,047,958
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	4,317,649	2,728,104
สกุลเงินเยน	248,424	1,626,399
<b>รวม</b>	<b>23,860,256</b>	<b>24,402,461</b>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 หนี้สินดังกล่าวข้างต้นมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 2.60 ถึงร้อยละ 6.60 ต่อปี (31 ธันวาคม 2556 : ร้อยละ 2.29 ถึงร้อยละ 6.67 ต่อปี)

**สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ (cross currency swap) และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (interest rate swap)**

**สกุลเงินบาท**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (interest rate swap) กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งจำนวนเงินรวม 1,800 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2556 : 1,800 ล้านบาท) เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยการจ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ตามที่กำหนดในสัญญา เพื่อแลกเปลี่ยนกับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว

**สกุลเงินเยน**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (cross currency and interest rate swap) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศและความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยการจ่ายดอกเบี้ยเป็นเงินบาทในอัตราคงที่ที่กำหนดในสัญญาในสัญญาเพื่อแลกเปลี่ยนกับดอกเบี้ยในสกุลเยนญี่ปุ่นทุก 6 เดือน ทั้งนี้ สัญญาการแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ มีดังนี้

- กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งจำนวนเงินรวม 650 ล้านเยน โดยการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลบาทจำนวน 248.42 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2556 : จากสกุลเงินเยนญี่ปุ่นจำนวน 4,350 ล้านเยนเป็นสกุลเงินบาทจำนวน 1,626.40 ล้านบาท)

### สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (cross currency and interest rate swap) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศและความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยการแลกเปลี่ยนเป็นเงินในอัตราคงที่ตามที่กำหนดในสัญญาเพื่อแลกเปลี่ยนกับดอกเบี้ยในสกุลเหรียญสหรัฐอเมริกาทันที 6 เดือน ทั้งนี้ สัญญาการแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ มีดังนี้

- กับสาขาในประเทศของธนาคารต่างประเทศที่เกี่ยวข้องกันและธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งจำนวนรวม 105 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลเงินบาทจำนวน 3,317.97 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2556 : จากสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริก จำนวน 69 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เป็นสกุลเงินบาทจำนวน 2,145.64 ล้านบาท)
- กับธนาคารในประเทศไทยของธนาคารต่างประเทศแห่งหนึ่งจำนวนเงินรวม 32.33 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลบาทจำนวน 1,009.29 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2556 : จากสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริก จำนวน 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เป็นสกุลเงินบาทจำนวน 585.40 ล้านบาท)

## หุ้นกู้

หุ้นกู้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีดังต่อไปนี้

	วันที่จำหน่าย	วันที่ครบกำหนดชำระ	จำนวนครั้ง	มีหลักประกัน/ ไม่มีหลักประกัน	จำนวนหน่วย	มูลค่าต่อหน่วย	หน่วย : พันบาท	
							“ยังไม่ได้ตรวจสอบ” 31 มีนาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
1	23 ธันวาคม 2554	23 ธันวาคม 2557 23 ธันวาคม 2558	ครั้งที่ 2 ครั้งที่ 3	มีหลักประกัน มีหลักประกัน	500,000 500,000	1,000 1,000	500,000 500,000	500,000 500,000
2	30 มีนาคม 2555	27 กุมภาพันธ์ 2558 29 กุมภาพันธ์ 2559 27 กุมภาพันธ์ 2558	ครั้งที่ 1 ครั้งที่ 2 ครั้งที่ 3	มีหลักประกัน มีหลักประกัน ไม่มีหลักประกัน	500,000 1,000,000 340,000	1,000 1,000 1,000	500,000 1,000,000 340,000	500,000 1,000,000 340,000
3	13 กรกฎาคม 2555	12 มิถุนายน 2558 12 กุมภาพันธ์ 2559 12 มิถุนายน 2558	ครั้งที่ 1 ครั้งที่ 2 ครั้งที่ 3	มีหลักประกัน มีหลักประกัน ไม่มีหลักประกัน	1,020,000 2,000,000 480,000	1,000 1,000 1,000	1,020,000 2,000,000 480,000	1,020,000 2,000,000 480,000
4	14 มีนาคม 2556	14 มีนาคม 2559	ครั้งที่ 1	มีหลักประกัน	1,000,000	1,000	1,000,000	1,000,000
5	4 ธันวาคม 2556	2 ธันวาคม 2559	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000	1,000	1,000,000	1,000,000
							8,340,000	8,340,000
หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้							(18,894)	(21,788)
							8,321,106	8,318,212
หัก หุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี							(1,337,998)	(498,983)
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิ							6,983,108	7,819,229

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 หุ้นกู้อ้างว่ามีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 4.80 ถึงร้อยละ 6.00 ต่อปี (31 ธันวาคม 2556 : ร้อยละ 4.80 ถึงร้อยละ 6.00 ต่อปี)

9. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2557	2556
หนี้สูญรับคืน	228,955	250,800
อื่นๆ	23,594	27,118
<b>รวม</b>	<b>252,549</b>	<b>277,918</b>

10. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทดำเนินธุรกิจให้บริการทางการเงินแก่ผู้บริ โภครายย่อย ซึ่งได้แก่ การให้สินเชื่อในรูปแบบของสินเชื่อบุคคลและสินเชื่อผ่อนชำระ ซึ่งมีลักษณะการดำเนินงานเป็นกลุ่มเดียวกันและสนับสนุนซึ่งกันและกัน ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่าบริษัทมีส่วนงานธุรกิจเพียงส่วนงานเดียว นอกจากนี้ บริษัทดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศไทย ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่าบริษัทมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

11. ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	31 มีนาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
<b>ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน</b>		
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า	253	-
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	2,329	15,303
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	20,359	3,786
<b>รวม</b>	<b>22,941</b>	<b>19,089</b>
<b>ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้</b>		
ภายในหนึ่งปี	173,932	160,704
หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	187,105	174,336
หลังจากห้าปี	3,035	3,439
<b>รวม</b>	<b>364,072</b>	<b>338,479</b>

บริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ทำการสำนักงาน ยานพาหนะ และอุปกรณ์คอมพิวเตอร์หลายฉบับเป็นระยะเวลาตั้งแต่หนึ่งถึงเก้าปี ในการนี้ บริษัทผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอัตราค่าเช่าต่อปีที่แตกต่างกันตามที่ระบุในสัญญา

**12. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน**

ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2557 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.85 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 331.50 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 30 เมษายน 2557

**13. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล**

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2557